Hoffmann, Kraner und Dübner lesen nach dem *Corrector* des Leid. I *urbis divisa acies*. W. Gemoll (No. 103) S. 269 streicht *ex altera oppidi parte* als »müssigen Zusatz«.

2, 1 *magnumque numerum in oppidum telorum atque tormentorum convexerant et innumerabilem multitudinem adduxerant*. E. Fischer (No. 59) S. 8 möchte *multitudinem* <*armatorum*> lesen und vergleicht 30, 2. *Davisius* wollte *militum*, *Ciacconius* *hominum* einfügen.

4, 1 *praeoccupat Arsinoë per Ganymeden eunuchum, nutricium suum, atque Achillan interficit*. C. Fleischer (No. 102) S. 852 stellt *Achillan* vor atque. Dasselbst verteidigt er die Überlieferung 5, 1 gegen *Vielhabers* Bedenken.

4, 2 *Is suscepto officio largitionem in milites auget et reliqua pari diligentia administrat*. H. Kraffert (No. 101) S. 76 streicht *et als* *Dittographie*. Es fehlt auch in der *Vulgata*.

7, 1 *tantus incessit timor, ut ad extremum casum periculi omnes deducti viderentur et alii morari Caesarem dicerent, quin naves conscendere inberet, alii multo gravius extimescerent casum*. Die neueren Herausgeber scheiden *casum* nach *Haupts* Vorschlag aus; s. *Nipperdey*, *Quaestt.* p. 189. H. Kraffert (No. 101) S. 76 liest *casurum*; vgl. 11, 2.

8, 2 *prohiberi sese non posse quo minus cotidie navibus aquam peterent vel a sinistra parte a Paraetonio vel a dextra ab insula, quae diversae navigationes numquam uno tempore adversis ventis praecluderentur*. O. Schambach (No. 104) S. 223 f. streicht *a Paraetonio* und *ab insula*.

11, 4 *Capta est una hostium quadrimis, depressa est altera, duae omnibus epibatis nudatae; magna praeterea multitudo in reliquis navibus propugnatorum est interfecta*. O. Schambach (No. 104) S. 869 hält die Worte *duae omnibus epibatis nudatae* und *propugnatorum* für spätere Zusätze.

11, 6 *naves onerarias Caesar remuleo victricibus suis navibus Alexandriam deducit*. H. Kraffert (No. 101) S. 76 hält *onerarias* für interpoliert oder aus *adversariorum* verderbt.

12, 1 . . *quibus** et superioribus locis sublevabantur, ut ex aedificiis defendi possent, et materiam cunctam obicerent, quod nostrae classis oppugnationem etiam ad terram verebantur*. In dieser von *Davisius* als lückenhaft erkannten Stelle ergänzt C. Fleischer (No. 102) S. 860 *si* nach *et* (*etsi*), ferner *qui* nach *ut*, ändert *cunctam* in *convectam* und nimmt nach diesen Worten eine Lücke an, da die Angabe fehlt, wo die Holzbarrikaden errichtet worden sind. *Dinter* schreibt *ut vix ex aedificiis defendi posse se confiderent* und transponiert diesen Satz vor *quibus*.